
1 11

INSTITUTO NACIONAL
DE IMIGRAÇÃO E

COLONIZAÇÃO

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO I - PARTE
DECRETO N.9 46:237, - DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO 11 -	 261
	

CAPITAL FEDERAL
	

(lEINTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 1960

PORTARIAS DE 26 DE
OUTUBRO , DE 1960 •

O Presidente do Instituto Nacional
Ge Imigração e Colonização resolve:

No uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 14, item XII, do Regula-
mento aprovado pelo Decreto número
36.193, de 20 de setembro de 1954,
combinado com o art. 104 do Regi-
mento aprovado pela Portaria n 9 84,
de 27 de janeiro de 1955, do Sennor
Ministro da Agricultura, e tendo teu
vista o que consta do Processo número
10.827-57,

N9 1.215 - Delegar competência a
Octávio Barthoiomeu Dantas Alves,
Administrador do .Núcleo .Colonial
Santa Cruz, para, em nome do LNIC,
outorgar, em favor do Sr.. Seiro Oki,
a escritura definitiva de venda do
loteeia9 265, Seção "F" do menciona-
do Núcleo, podendo para tal fim, des-
crever o referido lote, dar as suas me-
dições e confrontações, transmitir do.:
mínio e posse e responsabilizar o ou-
torgante pela evicção de direito.

No uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 14, item XII, do Regula-
mente aprovado pelo Decreto número
36.193, de 20 de setembro de 1954,
combinado com o art. 104 do Regi-
mento aprovado pela Portaria no 84,
de 27 de janeiro de 1955, do Senhor
Ministro da Agricultura, e tendo em

-vista o que consta do Processo Mie
mero 1.905-54:.

N9 1.216 - Delegar competência a
Octávio Bartholomeu Dantas Alves,
Administrador do Núcleo Colonial
"Santa Cruz", para, em nome do
laTIC, outorgar, em favor do Cr;' Sil-
vino Baptista Lege, a escritura defi-
nitiva de venda do lote rural n9 55,
da Seção "C", do mencionado Núcleo,
podendo, para tal fim, descrever o re-
ferido lote, dar as suas medições e
confrontações, transmitir dominio e
posse e responsabilizar o outorgante
pela evicção de direito.

No uso das atribuições que lhe con-
fere o art. (4, item XII, do Regula-
mento aprovado pelo Decreto número
38.193, de 20 de setembro de 1954,
combina4o com o art. 104 do Regi-
mento aprovado pela Portaria 119 84,
de 27 de janeiro de 1955, do Sr. Mi-
nistro da Agricultura, e tendo em vas-
ta o que consta do Processo número
2.959-57:

N9 1.217 - Delegar competência a
Octávio Bartholomeu Dantas Alves,
Administrador 'do Núcleo Colonial
Santa Cruz, para, em nome do INIC,
outOrgair, em favor de Gervásio Bi-
lencourt da Silveira Filho, a escritu-
ra definitiva de venda do lote mamem
421, Seção Pirapema, do mencionado
Núcleo, poaendo, para tal fim, da -
crever o referido lede, dar' as Suas me-

dições e confrontações, transmitir do-
mimo e posse e responsabilizar o ou-
torgante pela evicção de direito.

No uso das atribuições que lhe cone
fere o art. 14, item XII, do Regulo.-
mento aprovado pelo Decreto número
36.193, de 20 de setembro de 1954,
combinado com o art. ;04 do Regi-
mento aprendo pela Portaria no d4,
de 27 de janeiro de 1955 do Sr. ali-
nistro da Agricultura, e tendo em , via-
ta o que consta do Processo n9 4 078,
de 1958:

N9 1.218 - Delegar competencle a
Oetávio Bartholomeu Dantas Alves.
Administrador do Núcleo Colonial de
"Santa Cruz", para, em nome do
INIC, outorgar em favor do Sr. Da-
vid de Souza Freitas, a escritura de-
finitiva do lote rural 979, Seção leira-
nema do mencionado Núcleo, pciendo
para tal.fim, descrever o referido Io-
le, dar as suas medições e confronta-
edes, transmitir domínio e posse e res-
ponsabilizar o outorgante pela evic-
çãO de direito.

No uso das atribuições que lhe con-
fere o árt. 14, item XII, do Regula-
mento aprovado pelo Decreto número
36.193, de 20 de setembro de -1954,
combinado corá o art. 104 do Regi-
mento aprovado pela Portaria no tal,
de 27 de janeiro de 1955, da Senhor
Ministro da Agrieultura, e tendo em
vista-o que consta cio Processo•mlinero
5.588-60:

N9 1.219- - Designar competência
Octavio Bartholomeu Dantas Alves,

Administrador do Núcleo
Santa Cruz, para, em nome do INIC.
outorgar,- em favor do Sr. José
a escritura definitiva de venda de lo-
te rural n9 1.056, Seção Piranema.
do meneimeado Núcleo, podendo, pela
tal fim, descrever o referido lote, lar
as suas medições e confrontações,
transmitir dominio ,e posse e respcn-
sabilizar o outerganke pela evicção de
direito.

No use das atribuições que lhe con-
fere o art. 14, item XII, do Regula-
mento aprovado pelo Decreto numero
36.193, de 20 de_ setembro de 1954,
combinado com o art. 104 do Regi-
mento aprovado pela Portaria no 54,
de 27 de janeiro de 1955. do Senhor
Ministro da Agricultura, e tendo em
.vista o que consta do Proce3so nOmeri
10.128-57:

1\19 1.220 - Delegar competência a
Octavio Baralaolomeu Dantas AlVes,
Administrador do Nútleo
Santa Cruz, para, em nome do DsTIC,
outorgar, em favor de D. Genesla t.e
Souza Corrêa e seus filhos, Elind
drigues Corrêa e Elieser Rodrigues
Corrêa, a escritura definitiva de- ven-
da do lote rural no 786, da SEC Pi-
ranema, do mencionado Núcleo, po-
dendo, para tal fim, descrever o xe-

ferido lote, dar as suas medições e
confrontações, transmitir dominio e
posse e responsabilizar ó outorgante
pela evicção de direito.

No uso das atribuições que lhe con-
fere. o art. 14,. item X11, do Regula-
mento aprovado pelo Decreto número
36.103, de 20. -de setembro de 1954,
combinado com o art. 104 do Regi-
mento aprovado pela Portaria n9 84,
de 27 de janeiro de 1955, do Senhor
Ministro da Agricultura, e tendo em
vista o que consta do Processo nareeze
5.563-58:

N9 1.221 - Delegar competência-a
Octávio Bartholomeu Dantas- • elvee,
Administrador do Núcleo Colonial
Santa Cruz,' para, em nome do INIC,
Outorgar, em favor do Sr. Thomaz
de Aquino, a esc:itera definitiva de
venda do lote rural no 426, da Seção
Piranema, do mencionado Núcleo Co-
lonial, podendo, para tal fim, detere-
ver o referido lote, dar suas medeales
e confrontações, transmitir domínio e
posse, e responsabilizar o outorgante
pela evicção de direito.

No uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 14, item XII, do Regula-
mento aprovado pelo Decreto número
36.193, de 20 de setembro de 1934, e
tendo em vista o que consta do Pro-
cesso n9 10.122-60:
•

UNIVERSIDADE DO BRASIL

PORTARIA N9 543 DE 25 DE AGC3-
TO DE 1£60

Reitor da UniVersidade do Brasil,
usando de atribuição que lhe confere
o artigo 29 do Decreto n° 39.152, dte 9
de novembro de :551:

Admite, de acardo com o art. 32
do Decrete no 5.175, de 7-1-43. altera-
do pc/o Decreto-lei 8.201, de 21-11-45,
e tendo em vista o disposto no art9 19
da Lei 09 2.7)5 - A, de 7 de jane"eo
de :956, Necalo Paula Varina, ma-
tricula no 	 na funçáo de Serven-
te, referência 17, na TN E.E.M. da
U.13., criada peio Decr eto n9 34.94,
de 29 de dezembro de 1953.

Universidade do Eciie

PORTARIA NO 24 (0), DE 31 D: OU-
TUBRO DE 1960

O Reitor da Universidade do Recife,
de acõedo com o disposto nos 0,4 l e e
29 slo ari. e9 do Decreto no 45.360, de

NO 1.222 - Homologar a- viagem
realizada a Brasdia por Eurice ar.
naldo Guedes de Araújo, Diretor-le-
soureiro do mesmo Instituto, nos pe-
riodos de 26 a 30-8-CO, de 13 a 17-9 o
de 26 a 30-9-80, em objeto de ser viçc,
concedendo-lhe 15 (quinze) diáries d
Cr$ 565,00 (quinhentos e sesser ta e
cinco cruzeiros) cada uma, nas têr-
mos do art. 135 do Estatuto dos Fun-
cionários.

No uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 14, item XII, do Regula-
mento aprovado pelo Decreto nillaero
36.193, de 29 de setembro de 1954,
combinado com o art. 104 do Regi-
mento aprovado pela Portaria n'' 84,
de 27 de janeiro de 1935, do Senhcr
Ministro da Agricultura, e tendo em
vista o que consta do Processo número
8.740-59:

N9 1.223 - Delegar competênc:i a
José Rodrigues da Costa, Admiulsza-
do. do Núcleo Colonial "Sio Bem",
para, em nome ,do INIC, outorgar em
favor do Sr. Creio Ferrara a efJ1-1.•

tura definitiva de venda do lote ru-
ral n9 596, Quadra 3, 69 Gleba do
mencionado Núcleo, podendo para tal
fin. descrever o referido lote, da as
suas medições e confrontações trone-
mitir domiesio e posse e reseeneellh-
zar o outorgante pela evicção de. di-
reito. - Zeferiao • V ez:o Loi.arro CM.
tracei.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

23 de janeiro de 1939, que regulamen-
tou a Lei ne 3483, ie a de dezena) o
de 1953, resolve,

Expedir a presente portaria a
Wilm,a Vanclerlei Braga Mota, lidou-
tida como Secretttria-dactIlbgrafo, coa-
tratada, em 21 de janeiro e 1953, eg•tri
a retribuição de mil e quinhentos ciu-
zeiros (Ci$ 1 590,00i, mensal a ,enna
da Verba 3 --, Consignação 3 -
conEignaçto e, ora na tune° Je
cretário-dactiZgrafa, percebendo qua-
tro mil e orecsintos cruzeiros (Crs
4.8490,00), acrescido Cio 30% do kbui:o

, Provisório concedido pela Lei n.9 a tlf
.de 19 de janeiro ae 1953, para e mo
de declarã-la equipe rada ao extranu-
inerario-inensausia da Unirs o, de cen-
formidade com o art. 1-) da Lei nu-
mero 3.433, acima referida, a pare:
de 8 de dezendizo de 1938.

Recife, 31 de (mult..° de 1930. •-•
D. .1.9(io Alfredo Gora:a:yd da Can',a
Linux, Reitor.
(NO 38.653 - 5-11-60 - Cr$ 102.68)



EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR ...GERAL.

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

ewaira De 'envio° ou pueLicAçaas
	 CHEFE	 SEÇXO ou REDAÇÃO

MURILO FERREIRA ALVES 	 MAURO MONI EIRO

•DIÁI410 OFICIAL

..sze
&giro destruido publicação dos atos da adrnintstração daacantralizada

lenprosso eu oficinas do Npartamento de Impremè Nacleed

BRASILIA
•••n•n•••n

ii n 'ASSINATURAS ±.-, -- -
REPARTIOES 8 PARTICULARES	 FUNCIONÁRIOS::	 .

Capital e Interior:	 Capital c Interior:
Cr$ 50,00 Semestre • .. „, Cr$ 39,00

Ano 	  Cr$ 96,00 Ano .. • 	  Cr$ 76,00

Exterior:	 --:`,' Exterior:
Ano 	  Cr$ 136,00 Ano . . e . • • •. Cr$ 108,00

Para facilitar aos assinantes' de registro, o mai e o ano CM
a verificação do prato de vali- que figdarà.
dade de suas assinaturas, na A fi n de evitar solução de
parte superim do enderêço vão contirriidade no recebimento
impressos e número .̂2c talão dos ja naist devem os- assina*

Semestre

71 TrUf(". ' '
	

N
	 7)1

3490 Qu'inta-feira 17
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)	 • Novembro de 1960

As Repartições Públicas
*verão rerneter o expediente
destinado à publicação nos
jornais, diáriarnente, até as
45 _horas, exceto aos sábados,
guando deverão fazê-lo até as
11,30 horas. --- -	 ,

As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
;vcr'do ser formuladas por es-

ito, à Seção de Redação, das
.̀11 às 17,30 horas, no máximo
'até 72 horas após a saída dos
órgãos oficiais.

- Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de di-

. reito, rasuras e emendas.
A matéria paga e as as-

sincituras serão recebidas das
3,30 às 17,30 horas, e, aos sába-
À!.os, das 8,30 às 11,30 horas.

.- Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
ie-ã o 'tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou uni ano.

assinaturas vencidas
pederão	 susp:uscis
aviso préma.\

!	

.

tes providenciar a respectiva
renovação com antecedência,
mínima, de trinta (30) dias.

- As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assirratums
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes. 1,

- 'A fim de possibilitar a
remessa de valores acompanha.'u
dos de,esclarecimentos quanta
à sua aplica ç9, solicitamos
dêem preferêncria c/ remessa
por meio de cneque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

- Os suplementos às edi.
ções dos órgãos , oficiais • só se
fornecerão aos assinantes que
03 solicitarem no ato da assi-
natura.

- O custo 4e cada exemplar
atrasado dos óro'dos oficiais
será, 'na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1.90, por ene
iecorricio.

DA PREVIDÊNCIA SOCIAL MINISTÉRIO D

No uso das atribuições que lhe con-
fele o item 306 da O. S. 1.208 de
7 de outubro de 1959, combinado com
o itt m VII, do. artigo 10, do decreto n9
4.3.912, de 29 de setembro de 1959.

1• 9 1 -Designar Homero Garcia
L e, Auxiliar de Escritório, estável,

exercer a função gratificada
"P. -3", de Chefe da Seri..o dt. Coii-
tal idade, criada pelo Decreto n9

^.4, de 25 de setembro de 1959.
.1:e uso das atribuições que lhe confe-

re o item VI do artigo 10, do Decreto
ri9 4.6.912 de 29 de setembro de 1859
1:9 2 - Designar Ivo Archanjo de

JUN eira, Datilógrafo, Classe "E", do
Qat Iro de Pessoal - Parte Perma-
nente, para exercer a função gratifi-
zala "FG-3", de Chefe da Seção de
A.clininistração da Delegacia Regional
de 13 Categoria, no Estaco do Rio
:1..*ande do Sul..

No uso das atribuições que lhe con-
fere o artigo 13 parágrato único do

•ar.ágo 175, do Decreto nv 49.912, de
29 de setembro de 1959

N9 3 - Designar Antônio Carlos
Teixeira de Castro, Auxiliar Adminis-

ST para exercer a função gra-
:ditada "FG-3" de Assistente do
'Delegado da Delegacia Rfoonal de
13 categoria, no Estado d".io Grande
do Sul.
• O Delegado Regional, do Serviço de
Alimentação da Previdência Social, no
1-..edo do Rio Grande do Sul, re-
sc:ve:

No uso das atribuições que lhe con-
fere o item VII do artigo 10 do Decre-

fere o item VII do artigo 10, do De-
creto n9 46.912, de 29 de setembro de

.1959
N9 5 - Designar Edmar Petersen,

Fiscal rei "22", Estável da Tabela
Numérica de Extranumerários Men-
salistas - Parte Permanente, para
exercer a função gratificada "FG-3"
de Chefe da Seção de Fiscalização,
vaga criada pelo Decreto n9 46.924 de
25 de setembro de 1959. 	 -

Presidente da Comissão de Com-
pras do Serviço de Alimentação da
Previdência Social, no Estado do
Rio Grande do Sul, resolve:
No uso das atribuições que lhe con-
fere o parágrafo único. do Artigo 30
do Decreto n9 46.912, de 29 de Setem-

mbro de 1959
N9 14 - Designar Huguete Maria

Guinard, .Escriturária, interino, Clas-
se E do Quadro do Pessoal - Parte
Permanente, para exercer a função
Gratificada "FG-4", de Secretária da
Comissão de Compras desta Delega-
cia, vaga criada pelo Decreto n 9 ....
46.904 de 25 de setembro de 1959, no
período de 28 de janeiro a 9 de maio
de 1960. - DoMrio Ferreira Barreto.
- Presidente da C. Compra.

PORTARIAS DE 9 DE AGOSTO DE
1960

O Delegado Regional da Delegacia
de 1 ? Categoria, no Estado do Rio
Grande do Sul, resolve:
Usando das atribuições que lhe con-
fere o parágrafo único do artigo 13 do
Decreto n9 46.912, de 29 de setembro

O TRABALHO

combinado com o parágrafo único do
artigo 175, do Decreto n9 46.912, de

29 de setembro de 1959
•N9 25 - Designar Maria Erminia

Teixeira de Carvalho, Auxiliar Adm4-
nistrativo, para exercer a função gra-
tificada "FG-3" de Assistente do Ga-
binete do Delegado da Delegacia Re-
gional de 19 categoria, no Estado do
Rio Grande do Sul, vaga criada pelo
Decreto n9 46.904. de 25 de seternbro
de 1959, - .Francisco Mattos Terres
- Delegado Regional.

PORTARLA DE 1 9 DE AGOSTO DE
1960

O Diretor Geral do Serviço de Ali-
mentação da Previdência Social, re-
solve:

Usando das atribuições que lhe con-
fere o artigo 120, item 16, do Decreto
W 46:912 de 29 de setembro de 1959,
considerando o que consta dos autos
do Processo n9 20.399-60:
• N9 930 - Designar Walter Ferreira
Viana, Técnico de Escrituração e Aná-
lise de contas; Contratado, estável,
para Responder pelo Expediente do
Cargo Isolado de Provimento em Co-
missão, de Chefe da Divisão de Re-
gistros Contábeis padrão "CC-5", do
Departamento de Contabilidade, do
Quedro do Pessoal - Parte Perma-
nente. - Pierro Domenico,

PORTARIA DE 13 DE JULHO DE
• 1960

O Diretor do Departamento .de Con-
tabilidade do Serviço de Alimentação
da Previdência Social, resolve:

No uso das atribuições que lhe con-
fere o artigo 134, item 5, do Decreto
número 46.912 de 29 de setembro de
1339:

N9 D. co. 66 - Desirnar Júlio, vil-
laS Ildas Silva, Contabilista ref. "26",

para exercer a Punção Gratificada
FG-3, de Chefe da Seção de Análises
e Classificação, . do Quadro do Pes-
soal Parte Permanente, do Departa-
mento de Contabilidade. - Antônio
José Lima Souto de Faria.

APOSTILA	 •

Na Portaria n9 3.013 de 27-11-599-
F,omelia das Chagas Pereira.

Considerando o que consta do pro-
cesso número 29.308-60, ao portado:
do presente ato, é atribuida a gratifi.
cação adicional de 25% (vinte cinco
por certo) . sôbre o respectivo venci-
mento a partir de 10 de agôsto, de
1960, "ex vi" do artigo 146 da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952 .

Em 811-60 - Amaury de Souza
Leão - Diretor do Departamento de
Administração,	 .

Wh.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO

INSTRUÇÕES DE 27 DE JUNHO
DE 1960

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos • Servido-
res do Esteei.) resolve:

Usando da atribuição que lhe con-
fere o art. 17 do Decreto-lei número
2.865 de 12 de dezembro de 1940, e
tendo em vista, o que consta do
memo. SAC-279-69 e no processo nú-
mero 11.119-30:

N.9 39 - Destacar em favor de
14.02 - Sanatório Alcides Carneiro,
a conta do salda em "Ser", consigna-
do no orçamento vigente, sob a ru-
brica "232-14 - Artigos Roupnia e
Costuraria" a importância de 	
Cr$ 700.0(460 (setecentos mil cru-
zeiros) - Luiz Compagnont, Presi-
dente.

SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO

to n9 46.912, de 2() de setembro de	 1959
1959 N9 24 - Dispensar Maria Erminia

N9 4 - Designar Sady Vieira Pires, Teixeira de Carvalho, Auxiliar Admi-
Servente "rei 19", Estável, da Tabela nistrativo, estável, da função grati-
4umérica de Extranumerários men- ficada "FG-4" de Secretária do De-
:alistas - parte Permanente - para legado Regional da Deicgacia de 19
eterc.r a função gratificada "FG-4", Cate eeria no Estado do Rio Grande
de Encarregado de Armazeni Distri-: do Sul.

•

l'ORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO INDÚSTRIA A. E COMERCIO
DE 1960

buidor, vaga criala pelo hecreto n9 No uso das atribuições que lhe con-
O Delegado Regional da Delegacia 46.904 de 25 de setembro de 1959. 	 fere o artigo 1 item I do Decreto

_te le Cate- oria, no Estado do Rio 	 No uso das atribuições que lhe con- n 9 47.617 de 14 de janeiro de 1960,
GrE ide do Sul, resolve:



Empréstimos

Imobiliários

Empréstimos

Simples
01..

	

*O 64 114 6*	 66 *e 44 of

04 1,0 66 *4 46 4411 46 * e 1111 44

00 46 41* 414.	0.6 641 46 641 • •
11 44 44 *O 06 66 66 4111 66 41

21 ..	 *4 46	 *6 4 4 411 54

ert$

39.000.000.00
3.000.000,00 .
3.000.000.00
2.000.000.00
3.000.00000

cs$

50.000.000,03

TOtalS 46 44 641 40 611 *O 59.000.000,00	 50.000.000,00

Angelo Corrêa Pinto — Dependente:
José Cláudio de Oliveira Pinto ....

Walmir Tolstoi Bosco — Dependentes:
Maria Eugênia Boseo, Maria Augus-
ta Bosco, Sandro Malburg Bosco,
Maria Teresa Bosco, Maria Helena
Bosco . 	

Walter Zagarodne Dependente: •Clau-
dia Muszkies . 	

Apolônio Lima — Dependentes: RUth
de Oliveira Lima 	

Erico Ferreira Islves — Dependeote:
Ricardo F. Neves 	

Erno Scheer — Dependente: Ricardo
Scheer . 	

Fábio Alves Ribeiro — Dependente:
Bernardo R. 	

Felizolina Melo Lima — Dependente:
Francisco Antônio de M. L.

Inicia
I

Março, 1965

Março 190

Abril,'1960

Deiembro/1359

Maio/1960

Fevereiro/1960

Abril/1961)

Dezembro/1950

33.043-60

32.932-60

31.1E0-60

1.812-GO

33.052-60

35.027-00

36.185-60

38.691-60

Número
do

processo
Nome do servidor

Quinta-feira 17
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)
	

Novembro de 1960 31-91

INSTRUÇÕES DE 28 DE JUNHO
DE 1960

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado resolve:

Usando da atribuição que lhe con-
fere o art. 17, do Decreto-lei núme-
ro 2.865, de 12 de dezembro de 1940;

considerando a insuficiência das do-
tações pare. empréstimos simples e
imobiliários, e com base na autoriza-
ção expressa do Colendo Conselho
Fiscal no oficio n.° 58-60,

Luiz Compagnoni, Presidente.

Usando da atribuição que lhe con-
fere o artigo 17 do Decreto-lei núme-
ro 2.865, de 12 de dezembro de 1940,

Tendo em vista o que consta do
processo n9 31.573-60.

N9 41 — Destacar em favor de 16
— Agência do IPASE no Estado de
São Paulo, a conta do saldo era "ser",
consignado no orçamento vigente sob
as rubricas "221 — 54 — Abonos" e
281 — 28 — Eventuais", a impor-

tancias de Cr$ 100.000,03 (cem mil
cruzeiros) e Cr$ 190.000,00 (cento e
noventa mil cruzeiros respectivamente.
processo n° 12.630-60.

Ta° 42 — Destacar em favor de 122
— Agência do IPASE em Minas Ge-

'rals e a conta do saldo em "Ser",
consignado no orçamento vigente sob
a rubrica "239-99 — Serviços de Ter-
ceiros Diversos", a importância de
Cr$ 50.000,00 (cinquenta mil cruzei-
ros), para o fim especial de atender
à despesa a que Se refere O Citado
processo n9 12.669 de 1960.

INSTRUÇÕES DE 29 DE JUNHO
DE 1960

O presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores
do Estado resolve:

Usando das atribuições que lhe con-
fere o artigo 17. do Decreto-lei nú-
mero 2,865, de 12 de dezembro de
1940. e tendo em vista o que cons-
ta no processo n.0 36.353-60 e ....
40.673-60,

N.9 44 — Destacar em favor de 21
— Agência do IPASE no Estado de
Goiás, à conta do saldo em "ser",
consignado no Orçamento vigente sob
a rubrica "225-39 — Diversos traba-
lhos Especializados", a importância de
Cr$ 125.000,00 (cento e vinte e cinca
mil cruzeiros).

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servido-
res do Estado resolve:

Usando da atribuição que lhe con-
fere o art. 17, do Decreto-lei n9
2.865, de 12 de dezembro de 1940, e

Tendo em vista o que consta no
processo n9 33.618-63:

N9 45 — Destacar em favor de 12
— Agência do IPASE no Est. da Ba-
hia, à conta do saldo em ser, consig-
nado no orçamento vigente sob a ru-
brica "285 -35 -Fiscalização de Con-
tratos" a importância de Cr$ 48.000,00
(quarenta e oito mil cruzeiros). —
Luiz Com pagno31, Presidente.

N.9 40 — Alterar o programa de In-
vestimentos para o exercido de 1960
de Cr$ 1.611.460.000.00 (um bilhão,
seiscentos e onze milhões quatrocen-
tos e sessenta mil cruzeiros) para ..
Cr$ 1.711.469.000,00 (um bilhão se-
tecentos e onze milhões quatrocentos
e sessenta mil cruzeiros).

2. Incluir na distribuição regional
procedida pelas Instruções n9 1, de
6 de janeiro de 1960. alterada pelas
Instruções n.0 15, de 7 de abril de
1960, os seguintes destaques:

PORTARIAS DE 9 DE JUNHO
DE 1960

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistáncia dos Servidores
do Estado, resolve:

Usando da atribuição que lhe con-
fere o art. 17, do Decreto-lei n9 ....
2.865, de 12 de dezembro de 1940, e

Tendo em vista o que consta no
Proc. HSE n° 3.036-60:

No 2322 — Colocar à disposição da
Agência do IPASE em Brasilia, sem
ônus para o IPASE e até ulterior
deliberação, de actirdo com o 1 19
do art. 115 da Lei n9 1.711, de 28
de outubro de 1952, Lady Fortuna
de Oliveira, Auxiliar de Arquivo Mé-
dico, classe "D", ponto si- ma-
tricula n9 1.912.508, do Hospital dos
Servidores do Estado.
• Tendo em vista o que consta no
Proc. HSE n9 5.196-60:

N9 2328 — colocar à disposição da
Agência do IPASE em Brasília, de
acórdo corri o art. 115 e 11, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Hilda da Costa Lucena, Serviçal Pa-
drão C, ponto n9 2.374, matricula n9
1.391.402, do Quadro do Hospital dos
Servidores do Estado — 2() Seção do
Orçamento — Parte Permanente.

Tendo em vista o que consta do
Processo ri9 33.785, de 29-4-59:

N9 2328 — Promover Elza da Costa
Drumond, da• classe F à classe G.
por merecimento, a partir de 31 de
dezembro de 1959, de acordo com o
art. 39 da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, em cargo vago man-
tido pelo Decreto no 39.144, de
12-5-56 da carreira de Escriturário
— Quadro Permanente do Sanitório
Alcides Carneiro — `29 Secão do Or-
çamento. — Almir Ce Andrade, Pre-
sidente.

PORTARIA DE 2a DE JUNHO
DE 1960

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado resolve:

Usando da atribuição que lhe con-
fere o art. 17, do Decreto-Lei n o ....
2.863, de 12 de dezembro de 1940:

N9 2821) — Delegar poderes espe-
ciais ao Sr. João Aylmer de Oliveira
Souza, designado pela Portaria n9
2.357, de 13 de junho de 1960, para
iesponder pelo cargo em comissão,
Padrão CC-4, de Delegado da Agên-
cia do IPASE no Estado do Rio de
Janeiro (ARJ), Para o fim de repre-
sentar o IPASE nas transações de
compra e venda, respectivas proines-

q operações de mútuo com ga-

rantia hipotecária, sôbre imóveis lo-
calizados no referido Estado, de acôr-
do com as instruções em vigor e uma
vez aprovada cada operação pelo Di-
retor do Departamento de Aplicação
de Capital.

2. Para tal fim, fica o referido
senhor autorizado a assinar as ne-
cessárias escrituras, dando m rece-
bendo os preços e quantias, respecti-
vas quitações, requerer o que iór pre-
ciso perante quaisquer repartições,
devendo ser consignada em cada es-
critura a indicação especificado do
processo administrativo e a data do
despacho právio do Diretor do De-
partamento de Aplicação de Cswital,
que homologou a operação e apiovou
a respectiva minuta de escritura.

3. Os presentes- poderes vigorarão
sômente enquanto o outorgado exer-
cer o cargo, nas condições estabele-
cidos em a Portaria acima referida.
— Luiz Com/mgr/mi, Presidente

Tendo em vista o que consta do
Processo n. 8.762, de 3 de feveretro
de 1960.

N9 2.830 — Dispensar, a pedido,
José Ameeico Veiga, Auxiliar de Es-
criturário, classe D matr. n 9 1.1)37.654
ponto 6.692, de/responsavel pelo ex-
pediente da Turma do Empenho
(GMY), da Seção de Compas (GMC)
do Sereno de Material (SGM, dos
Serviços Gerais de Administração
(SG), a partir de 1 de fevereiro
de 1930.

Tendo em vista o que consta do
Processo n9 3.762, de 3 de fevereiro
de 1960.

N° 2.331 — Designar António Pro-
tógenes 'da Mota, Escriturário, classe
F, matrcula n 9 :.341.240, ponto 6.600,
para responder pelo expediente da
Turma de Empenho (GMY), da Se-
ção de Compras (GMC), do Serviço
de Material (SOM), dos serviços Ge-
sais de Administração (SG).

Tendo em vista o que consta do
Proceseo n9 21.216-55.

N9 2.853 — Designar os Contadores
Oswaldo Torregiarel Pinto e Alvaro
Robim Romano, como representantes
da Caixa Econômica Federal do Rio
de Janeiro, e Jorge Telles de Menezes
e Franci sco de Assis Duarte Lisboa,
como reikesentantes do IPASE, para,
sob a presidência do Cantador-Geral,
José Coutinho, cOnstitUirem a Comis-
são incumbida de processar e ultimar
o encerramento contábil cio, Convênio
celebrado entre o IPASE e a Caixa
Econômica federal do Rio de Ja-
neiro, já rescindido.

Tendo em vista a autorização co-
letiva do Presidente da República no
Processo SPR n° 46.761, de 1939, pro-
tocolado.

N9 2 855 — No IPASE sob o núme-
ro 2.931, de 13 de janeiro de 1960,
designar Cristovana Colombo Gonçal-*

ves, Oficial Administrativo, classe If,
matr. n9 1.297.642, ponto to 9 2.339,
para exercer a função gratificada,
FG-5_, de Chefe da Seção de Seguros
Privados (PAP), da Agência do Es-
todo dr) Pará (APA), do Quaciro da
Administração Central e o raaos Lo.
cais — 19 Seção do Orçamento
Parte Pernil nente.

PORTARIAS DE 27 DE OUTUBRO
DE 1980

Ct Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assiste nela dos Servidores
do Estado usando da stribuiçao que
lhe confere o art. 17, do Decreto-lel

nresolve:
 2de 12 de dezembro de 1940,

N9 4.073 — Considerando o oficio
do Tribunal Federal de Recarsos,
Lis. 1 do Proceaso n9 72.512-60, que
ressalta motivo de interásse

1. Colocar à disposição da Agên.
cia Metropolitana de Brasilta, sem
prejuízo de seus vencimentos e de.
mais vantagens, o Procurador 1 9 Cor
legaria, Plinio Pulc.herio. matr. na .
mero 1.116.766, ponto n9 3 e4,9.

2. Conceder ao referido servidor
as vantagens atribuídas ao pessoal
mandado servir em Brastlia peio De-
creto n9 47 433, de 15 de dezembro
de 1959.

N9 40.092-60 — Vicente Castro d9
Freitas, Escrevente-dactilografo refe.
rência 22, requer gratificação adido
nal, por tempo Se serviço. Concedi.
dos 10%, a partir de 17-2-60.

Processos de Salário Familia e Ser
lário Espôsa. deferidos e homologados;

raNnNt99 0.69..0921001G60° — Flávio Heleno P. de

Processos:
— José Moreira Amar

Figueiredo.
Processo de salário-família, heir

inologado:
Processos:

N9 39.972-60 — João Cipriano da
Silv.Nsa  37.602-60	 25.917_60

— Fran-
cisco de - Azevedo Vieira Carneiro,
Chefe dos ADA solicita sejam homo-
logadas as prestações de contas, re-
ferentes aos RA, ns. 87-60 e 134-59.
— Homologo, fixando as diárias em.
C
r$ 36031. 75 0. 0' 00-.N 6 0 — José Vieira de Lima

Filho solicita seja aprovada a presta-
ção de contas, referente ao RA. nú-
mero 83-60. — Homologo, fixando as
diárias em Cr$ 1.500,00.

Processos de salário-família, ho-
mologados e deferidos:
N9 32.395-60 -- Cedida BairigueS

Rosa.
N9 31.903-60 —
N9 41.553-60 —
N9 41.814-60 —

Magalhães Silvei'.
NO 40.793-60 —

ros Neves.

	7+;

José Passos Chisto,
Francisco Moreira.,
José Eunilson do

a.
Genard de Medd.

' DESPACHOS DOS SGP

Proces, os de sa'ário-familia, homologados:



Número,
do

ITIOCZZEO

Hayde, Gomes Eezerril 	 Dependente:
Inais G. B. 	

Hélio Jose de Souza — Dependente: Hé-
lio J. S. Filio 	

	

1-ligo Gretais Carneho — Dependente 	
Francisco Antônio de Oliveira em-

neiro
João Coutinho* . de Moura — Dependen-

te: Pedro Sumach de Moura' 	
Jamilton Nunes Garcia 	 Deepnctente:

Fátima Maria Cardoso Garcia ...-
João Alias da Cunha Sarmento — De-

pendente: Tânia da Silva S. 	
José Augusto Mendes Bragança — De-

pendente: Vânia Cristina B. Regi-
na Lúcia B 	

Jose Domingos da 511va — Dependen
te:' Arna!do Ferr eira da Silva 	

Jorge de Almeida — . Dependente: Ale-
xandra de A. 	

Jurema Nolascb Fonseca — Dependen-
te: Lúcia Maria N F. 	

Lonrdes Ferreira Valente — Dependen-
te: Degorah V. 	

Marra Helena F. P. T.	 Depende.rtm:
Ricardo Luiz Ferreira P. T. Matai

34 364-60

8.197-60

39 287-GO

35 8U-60

33 832-60

36

33 107-60

26.l3)-60

.35 005-60

. 28 £00-60

31 3sp-60

5 C46-60

Fevereiro/ 1960

Julho/1)60
•

Julho/196-0

Fevereiro/1960

Abril/1960

Abril/1960

Abril/1050

Outubro! 1360

Abr11/1360

Fevereiro/DOO

PU1111'960

Novembro/1939
.••nn

Nome dodo serVidol
Número

do
ponto

Nome do dependente
Número

do
processo

-

-2
Sorála Sili de Almeida 	

Francisco José Dias dos Santos 	

Luiz Waldir Fernandes de Santana • • • •

Solange de Araújo Pessoa 	

Sandra Carla de Melo Palmeira 	

Maria 'Teresa de Nadal 	

Carlos Alberto da 511v Senhos, 	

Verônica Bos . 	

Maria da Conceição Dantas 	

Demétrio Bandeira da Silva 	

Maurfcla da Trindade Martins 	

Paulo Roberto de Freitas 	

Adilson Machado 	

Maria Angélica Máximo de' A. Slmas • •

João Roberto Vargas Lima 	

Luis Cláudio Andrade Oliveira 	

Abril de 1960	 .

Abril de 1960

Março de 1960

Fevereiro de 1960

Abril de 1960 /.

Junho de 1959

Abril de 1960

Maio de 1960

Outubro de 1959

Naáenibro ' de 1958

Maio de 1900

Dezembro de 1959

Junho de 1959 •

Novembro de 1959

Atilho de 1959

_Maio de 1959 /

3492 Quinta-feira 17	 DIÁRIO OF:C!AL

Inicio
•Número

do
processo

Novern'..wo de 1966

rhef

Nome do servidor	 I ir" Inicio >.

1 Maria da Piedade nerg — Dependentes:1
Rosa M.. Berg, Vera Lucia B. 	 Março/1961)

Maria Rita Buena Nunes — Dependen-
te: Ana Maria B. Nunes 	

Margarida dos Anjos Honnen — De-
pendente: Isolda dos A. H 	

Norma Ferreira — Dependentes: Mari-
na, Marcelo, Rosane . 	

Nemésio Corrêa Torres — Dependente:
Flávia Teresa M. T 	

Germano Félix de Queiroz — Depen-
dente: .Germano Lima de Queiroz

Luiz Carlos Werres — Dependente: Lei-
la Maria Lessa W 	

Manoel Gomes — Dependente: Juno
•César G. 	

Dinar Leal da Silva — Dependente:
José Cláudio Bruno Vieira 	

Josué Moreira (sem efeito)
Manoel de Abreu Loureiro — Depen-

dentes: José Francisco Martins Lou-
reiro, Luiz Manoel, Carlos Alberto,

- Antônio Carlos M.L. 	
Ivan Alves da Costa — Dependente:

Ivan A. C. 	

Nome do servidor

•

2? 207-60

37.939-60

31.369-60

4L:711-60,

31.753-65

33.481-60

43 161-60

35.797-60

34.755-60

38.475-60
34.97U-60

30.735-60

Seção I — Parte

ti

." Janeiro/1960

Setembro/1980

Abril/1960

Abril/1960i

Abril/1960
1 4

Agõs to/1959

Abril/1960

Abril/1960.

Março/160

Maio/1960

•.9

Hospital dos Servidores do Estado
• DESPACHOS: DO CHEFE DA DIVISA°

O Chefe da USA deferiu os processos de salário-familia, previsto no arti;o 138 da Li nç ' 1 711-52, dos Servidores abaixo ,relacionados:

4.790-60

4.793-60

4.795-60

5.431-69

3.991-60

4.901-60

4.975-60

5.123-60

5.164-60

6.295-60

6.356-60

5.435-60

5.461-60

5.518-60

6.533-60

6.540-60

'Se

t4t#

rl,

f

11,1

•

s

Dalor Faria de Almeida 	

Carlos Lopes dos Santos 	

Ruth Fernandes de Santana 	

José Gomes Pessoa 	

'reei de. melo Palmeira 	

Odete do Nascimento de Nadal 	

Claudionor Oliveira dos Santos 	

Helena Bos .	 	

Manoel Dantas 	

Maria Honorina Bandeira 	

Wilson Lopes Martins 	

Acir de Freitas	 	

Maria Machado Perret . 	

Manoel Lima Simas 	

Manoel Lima 	

Cicera Andrade Oliveira 	

"

9.346

5.490

5.913

7.421

2.641.

5.823

7.565

5.934

7.078

5.175

.5.426

2.320

7.549

5.965

3.963

7.523

PRESIDÊNCIA

assim mas no PRESIDENTE -- (13- 10-60 Ao SGI)

` Proc. 119 HSE.-7.367-57 — Chefe da APS. Homologação de concurso. 	 :Ic,mologo 2 — Ao HSE., para as medidas Complementares.



‘luinta-retra i,	 DIÁRIO OFICIAL (Sena° — rarie II) Novembro de 1960 3493'

Serviço do Pessoal

SEÇÃO ADMINISTRATIVA

Turma de Cadastro

Acréscimo nos venciMcn.os ou salários dos servidores do H.S.E., na das datas abaixe indicaelas. — A APA. — Alvaro innocr.ne!o do E. Santo'
aUrnia de disposto nos s§ I.' e 4.' do Art. 35 do Decreto n.° 37.614, de 19 de
julho de 1955 — O Chefe do Serviço de Pessoal comunica que autorizou a
concessão dos acréscimos qüintenais aos servidores do H.S.E., a contar

Filho, FAC. — Ac.SAP, —	 Perre,a, APA. —
se com fundamentd no Decreto n." 43.925-5ó. — Gtaueu Le5:4 clC AU/	 C
Silva, Chefe do Seiviçu do Pessoa,.

101.

NOME

:

-

PONTO MATRICULA

QUINQUÊNIO COTAS

Situae:.3 funcional

Período computado Dif. Total

Lain Pontes de Carvalho 	 '711 1,910.609 A partir de 31- 1-60 5% 15% Chefe do ESG, padrão )
L CC-5

Volmer Augusto da S. Filho 	 728 1.717.874 A partir de 24- 4-60 5%	 15% Medico, cl.	 "NN'

Carlos Lederman 	 751 1.181.608 A partir de 17- 4-60 5%	 20% Médica, cl.

Oswa,ldo Riedel de Carvalho 	 754 1.910.731 A partir de 24- 4-60 5%	 20% Médico, cl. "N"
-

José Almeida 	 '769 1.911.510 A partir de 31- 5-60 5%	 10% Odont	 re-
fcr1"ncia	 .26"

Afranio Raul Garcia 	 907 1.210.910 A partir de 23-11-59 5%	 23% Mo:ilce,	 el.	 "M"

Maria Antonieta N. D'Alexnd,	 	

Oswaido de Araguaia Simon 	

1.395

1.513

1.772.879

1.299.043

A partir de	 8- 3-60

A partir de 24- 3-60

5%	 20%

5%

Ent"ermeiro,	 el.. "L''

Aux.	 A:..istCmcia,
.se	 •

FrancLco Luiz Martins 	 4.020 1.513.54 A partir de 31-'8-60 5%	 15% Arutice,	 ref.	 -23"

.Antanii) de Souza	 	 4.852 1.982.980 A partir de 26- 3-GO 5%	 10% r;1.	 "23"

Emilia de Matos Leal 	 5.097 1.792.056 A partir de 12- 3-60
—

-1-	 10% Aux . 	Ftlterma.:..em,
se 'G'

Sa,rali Brigicia 5.134 1.912.022 A partir de 19- 3-63 -1-	 o	 10% Se-v.	 e'ernaeien
..C"

Estile; de Oliveira Corrêa 	 , 5.197 1.012.030 A partir de 18- 3-60 + 5%	 10% Sela. ,	 Enfermagem. :''ui-
se "D"

Ivone Cardoso Rodrigues 	 5 227 1.912.114 A partir de	 5- 3-60 5% &mi .	Caneiro, referM-
eia	 "19"

rtuth Carvalho Penna 	 5.261 •	 1.912.161 A partir de	 4- 3-60 5% 10% Custar:era,. ref.	 .22".
.Julia Barboza	 	

Francisca P. dos Santos 	

Clotilde de Araujo Soares 	

5.235

5.263

5.909

1.112 853

1.912.173

1.745.926

A partir de 15- 3-60

A partir de. 19- 3-60

A partir de 17- - 4-60

5%

5%

5%

10%

10%

10%

Aux. Enfermagem	 elas-
se "F"

Aux.	 Forem:agem . cia,,-
se "G"

Atenden:o. ref.	 • 18"

Antenor Soares da C. Sobrinho 	 5.937 1.911.528 A partir de	 1- 3-60 10% Mensageiro, ref.	 "16"
Flavio de Oliveira Lima 	

Arnaldo Felix Ribeiro 	

5.917

5.953

1.911.576

1.911.662

A partir de 23- 2-60

A partir de 31- 3-60

5% 10%

10%

Oper.	 Ralo-X,	 referèn-
cia -24"

Servente,	 ref.	 af19"
Maria Leticia B. da Cunha 	

Dulcilia Carone 	  

5.964

5.975

1.911.317

1.911.470

A partir de 12-12-59

A partir de	 8- 5-60

-F	 5% 10%

10%

Escr -dactilts'yrafo,	 refe-
rência "24"

Escr	 refe-
rência "22"

Interinos
—

Ceres Fernandes Preza 	

Iria Baptista Vaccani 	

Esteia Dalva Soares da Silva 	

Geralda Velloso Braga 	

• 1.824

1.833

1.956

2.186

/.513.335

1.513.344

1.785.762

1.391.283

A partir de 15- 3-60

A partir de	 2- 3-60

A partir de 12- 3-80

A partir d..	 4- 3-60

MI=

+ 5%

mexe

5%

5%

10%

5%

Serv. Enfermagem elas.'
se "B"	 .1

Serv. Enfermagem, das.
se "s"

Aux. Enfermagem, clas-se
Serv. Enfermagem, cias..se "g"

t

•



	

VINNORI~.~.~.0~~.-	
-	 -I

IMPÔSTO DO SËL0•

CoasoIldar,Sa baktada ease
• Decreto eL • 45.421, da 12 de
levoreire de r1031). — Omar,
L' 14 de 19 de fevereiro &III"
da klbgetre da Pastada,

DIVULGAÇÃO N.' 810

Preço : Cr$ 40;00 .

A VENDA t

-Seçao de Vendai: Av: Rodrigues Alva, 11
iAgtecte 1; Idiaiztério da Pateada	 \,

Atende-se a pedida psie 51111441 de Reeiabbiza limitei ---

~Ne

TEliNUS DE

Resumo de Termo de Contrato
Resumo de térmo de contrato fir-

mado entre a Reitoria da Universidade
do Brasil e o Senhor José Serruya, de
nacionalidade, brasileira.

Representante da Reitoria no ato:
Professor Pedro Calmon Moniz de
Bittencourt, Reitor,

Função e Verba: O contratado de-
sempenhará na Faculdade Nacional de
Medicina da Universidade do Brasil a

•

CONTRATO

função de Auxiliar de Ensino do Qua-
dro Extraordinário da mesma Univer-
sidade, junto a Cadeira de Clinica
Dermatológica e Sifilográfica, cuja na-
tureza não é permanente, com o sa-
lário de Cr$ 7.500,00 (sete mil e qui-
nhentos cruzeiros), correndo a des-
pesa com o pagamento do salário à
conta da Verba 1.1.1. — 02.02.02. do
orçamento em vigor para a Universi-
dade do Brasil aprovado pelo Conse-
lho de Curadores,, emsessão de vinte
e seis de janeiro de 1960 e publicado
no Suplemento no 1 no Boletim da
Universidade de Brasil W cinco de
29 de janeiro do mesmo ano.

Prazo: O presente contrato vigorará
de primeiro de agósto até trinta e um

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

Universidade do Brasil

`.44(..74 Ottrrta-feira
	

D1410 OFICIAL (Seção 1 — Pao it)
	 Novembro de 1960.

(01 ) INST.,:.1.1ÇÕES *3,72 9 DE JUDiel)
ICS O

G

O P:esidCnte da Ins:Ituto de Pzevi-
di...e.a e 2-iss.z.......ada nos servidores cid
Es..aoaUs.iL ea3 atr.buições que .rie.
stane.e o a.t. 17, do Ded'eto-lei na-

2.i, de 12 de dezembro de

N. P Z7 — Tendo em vista o q'uo
• 1_0 me:Lora:leo PAU-22-60, pro-

SUJ O n9 37.201-G0, cle:,acar
e

•

 i lavor Ge 03 — Agencia do IPASE
• iss:...Co do Para, a conta do saido
c.a	 consignado no orçamento ri.
• s:JU a ivarica "215 — 11" — Re-
mio Divida imooillaria" a impor-
• Ge CS 65.090,00 (se.ssen:a e

mil
N. 	 — Tendo em vista o que

e as:a no processo a." 69.35: 59 des-
t —:ar em favor de 21 — Agência da
VASE no Estado de Croias, —
• sato,:s em "Ser", consignados no
Crirarn::nto • vigente sob as rubricas
*231-33 e 231-33 — Gratificação aor
'raaa:ho C, Riem de Vida e Saúde es
Impartarcies de CrR 114.000,00 (cento
t quatorze mil cruzeiros) e Cr$ 	

(trinta c três mil cruzenos,
r°Fpectivamente, para o fim especial
n? atender a despesa a que se refere o
processo supra citado. — Atrair de
Andrade — Presidente.

• Republicado por terem saldo com
1ncorre:5es no D.O.I. — P — II de ls
• .novembro de 1960 — fls. 3.485.

INSTITUTO, DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS CO-
MERCIÁRIOS

PORTARIA DE 5 DE OUTUBRO
DE 1960

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões aos Comerciá-
rios resolve:

Usando de atribuição que lhe con-
fere o inciso ra do art. 35, do regu-
lamento pautado com o Decreto n,--
mero 32 667. de 1 de maio .de 1953,
tendo em vista o Processo número
AC. 87.156-60:

N9 47.455 — 19) Promover, por me-
recimento, da classe "J" para a classe
"K", na carreira de Fiscal do Qtld -
dro Suplementar, os servidores abaixo
relacionados:

Pedro Pereira Leite Ilibo (AC. nú-
mero 5.639).

Aurelino Marques de Oliveira Lima
(AC-2.811).

Gestão de Miranda Ramalho (AC
n9 5.367).

Arlindo Gaudie Fleury (AC. nú-
mero 5.422).

Antônio Martins Bittencourt (AO.
719 5.361),

Mauro Guimarães Conil (C-3.418).
José da Veiga Lima (AC-5.629).
Araken Silva (AC-2.994).
Moisés soares de Araújo Sobrinho

(AC-4.612). •
Waidemar Pinto Teixeira (AC. nú-
mero 1.879).
Antônio 'Goretes Cavalcanti Ferraz

(AC-3 . 722) .
Orlando Cavalcante Neves (AC. nú-

mero 1.287).
Waldemar Teixeira Marinho (AC.

LQ 3.436).
• António Leite de Figueiredo Neto
(AC-7.504).

Osni Silva (AC-5.358).
' Mauricio Lopes Duarte (AC-5.643).
Paulo Afonso. de Oliveira (AC-3.562).

Dano Barbosa Leite (AC-5.622).
• Wilson José Teixeira Pinto (AC.
a9 4.608).

Miguel Arcanjo Pedrosa (AC. nú-
snêro 5.623).
, Luiz da Silva Espíndola (AC-3.013)
• Eduardo de Alencar Araripe (AC.
n9 3.227).

Jayme de Araújo Viana (AC-2.888).
Migu:1 Rodolfo Pimentel Leite (AO.

,e9 2.593).

Idmar Carneiro Meire.es (AC. nú-
mero 3•45s).

19 .n ,iro Aicantara Fanseca de Morais
(AC-.352'.

Dilennanao Meio de Nascimento
(AC-4.381).

Odair Ca.gta de Andade (AC ntí
mero 4.758).

Emerson Ferntindes Daniel (A(I
no 5.6531.

José Oliveira Brito (AC-5.634).
Jose Magmhães San ••s (AC-4 380)
Expedito Raraalho Alencar (AC- nú-

mero 5.633).
João Batista Monteiro de Souza.

(AC-4.387).	 •
Helio Carneiro Ribeiro (AC-4.579).
Renato Maiheiros AC-4 .415).
29y Determinar que os efeitos d,"3

presente ato prevaleçam a partir de
30 de setembro de 1938.

Cumpra-se.
Brasília. 5 de outubro de 1930. —

Alberto Carneiro, Resp. pelo exp. da
presidência.	 .

CAIXA DE APOSENTADORIA
E PENSÕES_ DOS FERRO:
VIÁRIOS E EMPREGADOS
EP" SERVIÇOS PúBLitOS

PORTARIA DE 3 DE NOVEMBRO
DE 1260

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Ferroviários e
Empregados em Serviços Públicos, re-
solve:

No uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 49, 1, du. R.egulamento
aprovado pelo Decreto n9 26.7 /18, de
14-6-49 e o art. 35 XXI, do Regimento
aprovado pelo Decreto n 9 43.922, de

20-6-58, tendo em vista o que consta
doprocesso IAPFESP:

N9 5410 — Declarar que o nome
do servidor nomeado para exercer o
Cargo Isolado de Provimento Efetivo,
de Adjunto Administrativo, classe J,
pela Portaria n9 4.826-60, é Irmgard
Nienow e não como consta na mesma,
bem assim, que a sua lotação é para
a Delegacia da 12 Região Adminis-
trativa. — Waldemar Rodrigues
Silva, presidente.

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO
DE 1960.

de dezembro de mil novecentos e
senta.	 •

ResPRrocesumeussm000dnaeo.9 tê1T4nnê. rni09802-68dOed-z.B.eicocnot:atrtaotoreiç

mado entre a Reitoria da Universie
dade do Brasil e a Sra. Maria da
Gloria Lisboa de Nin Ferreira, de naA
ciMidade brasileira.	 •

'Representante da Reitoria no ator
Professor Pedro Calmou Moniz d
Bittencourt, Reitor.

Função e Verba: O coatratado de!,
sempenhará na Escola de EnfeWeireal
Ana . Neri da Universidade do :ffrasile
a função de Encarregado de CursOi
junto à Disciplina de Serv1ço"..•4zsia1 de
Menores, do Quadro Extraordinário da
U.B. cuja natureza não é. peru/a-o
nente, com o salário de Cr$ 11.500,00
(onze mil e quinhentos cruzeiros, cor.;
rendo a despesa com o pagamento cid
sal:trio à conta da Verba 1.1.1. —*I
02.02.e2:I.0101 do orçamento em vi•
gor para a Universidade do Brasil
aprovado pelo Conselho de Curadores,
em sessão de 26 de janei7o e publicado
no Suplemento n9 1 ao Boletim da
Universidade do Brasil n9 5 de 29 de
jançiro do mesmo ano.

Prazo: O presente contrato vigorará,
de 1-8 a 30-9-1960.

Data da assinatura do termo: e)A•
22-9-/960.	 •

Testemunhas: Odette Cardoso dol.
Souza e Adelia Maria Brandão.

Processo n.9 7.632-60-U.B.
Resumo de térmo de Contrato fira

macio entre a Reitoria da Univers!. I
dade do Brasil e o Sr. Olmiro Anto4

41
Representante da Reitoria no atot.

Professor Pedro Calmon aloniz de
Bittencourt — Reitor.

Função e Verba: O contratado de.
sempenhará no Museu Nacional da
Universidade do Brasil, a função de
Naturalista Viajante do Quadro Doi
traordinário da mesma Universidade,
Cuja natureza não é permanente,
o salário de Cr$ 10.000,00 (dez
cruzeiros) correndo a despesa com
pagamento do salário á conta da Ver-
ba 1.1.1.02.02.02.1.26. do orçamento em
vigor para a Universidade do Brasil
aprovado pelo Conselho de Curadores,
em sessão de 26 de janeiro e publi-
cado no Suplemento n.9 1 ao Boletim
da Universidade do Brasil n.9 5 de 29
de janeiro do mesmo ano. •

Prazo: O presente contrato vigorará
de primeiro de junho até, 21-12-1960.

Data da assinatura do termo:
22-9-1960.

Testemunhas: Odette Cardoso de!
Souza e Adelia Maria Brandão.

Processo n.9 8.155-60-17.B.

A1écio Nappi (4,c4.1,02)1

O Presidente da Caixa de Aposenta-
doria e Pensões dos Ferroviários e Em--
pregados em serviçoa Públicos, no uso
das atribuições que lhe confere o Re-
gulamento aprovado pelo Decreto nú-
mero 26.778, de 14-6-1949 e o art. 35,
XXI, do Regimento aprovado pelo
Decreto n9 43.922, de .20-6-1958, resol-
ve:

N9 5.118 — Exonerar, de acôrdo com
o artigo 75, item II, aunei. a, da Lei
n9 1.711, de 28-10-1952, João Barros
Padillaa, do cargo de Assistente do
Presidente, Padrão CC-6, que vinha
ocupando nesta Instituição,

NO 5.120 — Exonerar, de acôrdo
com o artigo 75, item II, alínea a.
da Lei n9 1.711, de 28-10-52, Arnaldo
Buarque de Gusmão, do cargo de Di-
retor da Divisão de Administração
(DA) Padrão 00-3, que %inha ocupan-
do nesta Instituição.

N9 5,122 — Exonerar, de acôrdo
com o artigo 75, item II, alínea a, da
Lei n9 1.711, de 28-10-1952, Eimar Ca-
bral, do cargo de Delegado da 129
Região Administrativa, padrão CC-6,
que vinha ocupando nesta Instituição.
— Luiz de Freitas, Presidente Substi-
tuto.

Data da assinatura do tèrmo: 26
setembro de 1960,

Testemunhas: Odete Cardos de SoU
za e Mantida Marques Xavier.

nio Reppa, de nacionalidade braard 't

leira,

O

liesunto de Têryno de Contrato
Resumo de termo de contrato fira

medo entre a Reitoria da Universi-
dade do Brasil e o Sr. Carlos Alfonso
Migliora, de nacionalidade brasileira.

Representante da Reitoria no ato:
Professor Pedro Calmon • Monia de
Bittencourt — Reitor.

Função e Verba: O contratado de-
sempenhará na Faculdade Nacional de
Ciências Econômicas da Universidade
do Brasil a função de Auxiliar de En-
sino junta à Cadeira de História Eco-
nômica Geral e do Brasil, História das
Doutrinas Econômicas, do Quadro
Extraordinário da UB., cuja natureza
não é permanente, com o salário de
Cr$ 7.500,00 (sete mil e quinhenbos

92:--"W2--SSESJ9 a dasPe45 cm.„4,



Quinta-feira 17 DIÁRIO OFICIAL (seção 1 — Parte II) Novembro pa %ou 3+95'
a a

-1
,	 pagamento do salário à conta da Ver-

' ba 1.1.1.02.02.021.09. do orçamento em
• vigor para a Universidade do Brasil
a a aprovado pelo Conselho de Curadores,

em sessão de 20 de janeiro e publi-
cado no Suplemento n.9 1 ao Boletim
Ao, Universidade do Brasil n.9 5 de 29
de janeiro do mesmo ano.

Prazo: O Presente contrato vigorará
de 28-4 a 31-12-1960..

Data da assinatura do térreo:.
.a6-9-1960.

4 ta Testemunhas: Odette Cardoso de
,Souza e Adelia Maria Brandão.

Processo n.9 7.874-60-11.B.
4	 . Resumo do têm() de contrato que
• entre si fazem a Universidade do Bre-
.	 • Ml e o Sr. Dr., Wellington Moreira

.Pimentel.,
Representante da Universidade do

(Brasil no ato: Professor Deollndo Au-
• gusto de Nunes Couto, Reitor em exer-

cicio.
Contratado: Dr. Wellington Moreira

Pimenta', brasileiro.
Furrfáo e Verba: O contratado de-

. sempeahará na Faculdade Nacional
de Direito, da Universidade do Bra-
sil, a função de Instrutor do Q.O. —
•U.B., com o salário de Cr$ 9.1CO309
; (nove mil e cem cruzeiros) correndo a
despes a, à conta da Verba dois-zero-
zaro zero — Transferências, Consigna-
ção dois-um-zero zero — Auxílios "e
Subvenção, Subconsignações doiseum-
zero um — Auxílios, trés Entidades

'Autániuicas, uni — Universidade do
1:1 ra il (Decreto n9 8.393, de 17 de de-
zembro do 1945) Inciso um — Pessoei,
do 01 çarnento para o Ministério da
Educação e Cultura para o vigente
exercício de 1960 (V .1 .1.1 .02.02 .01-
Q.0.) do Orçamento Interno da U.S.
aprovado pelo C. Universitário em 7
de janeiro de 1960 e pelo de Curado-

, leo ern sessão de 26 de janeiro de
2960, publicado no Supl. no 1, ao

' Bub. n° 5, de 29 de janeiro de 1960.

' Freies: O presente contrato vigorará
a partir de 1 de março a 31 de dezem-
bro de 1960.

! Data da assinatura do tárma de con-
trato: 1 de junho de 1960.

Testemunhas: José Silva Leal e De-
sfase Lima de Macedo.

proc. n9 1.649-60 — UB.
Resumo de tarmo de contrato fir-

mado entre a Reitoria da Universidade
do Brasil e o Sr. Elso Arfuda, de na-
cionalidade brasileira.

Rep.asentante da Reitoria no ato:
, Professor Pedra Calinon Moniz de Bit-
tencourt, Reitor.

Funaáo e *Verba: O contratado de-
sempenhará na Escola de Enfermeiras
Ana Nati da Universidade do Brasil a
função de Encarregado de curso jun-

•ao à Disciplina de Psiquiatria, do Qua-
dro Extraordinário da mesma Univer-
sidade, cuja natureza não e permanen-
te, com o salário de Cr$ 1: .500,00 (onze
mil e quinhentos cruzeiros) correndo a
despesa com o pagamento do salário
à conta da Verba 1.1.1.02.02.02.
1.01.01 do orçamento em vigor para a
Universidade do Brasil aprovado pelo
~selha de Curadores, em sessão de
28 de janeiro e publicado no Suple-
mento n9 1 ao Boletim da Universida-
de do Brasil n9 5 de 29 de janeiro do
mesmo ano.

Prazo: O presente contrato vigorará
de 1 de julho a 31 de dezembro de
1960.	 •

Data da assinatura do tármo: 21 de
• setembro de 1960.

Testemunhas: Odette Cardoso de
Souza e Adelia Maria Bramido.	 •

Processo n9 7.634-60 — U.B.
5 Resumo de ternio de contrato fir-
mado entre a Reitoria da Universidade
do Brasil e a Sra. Denise Mendes dos

, Santos, de nacionalidade brasileira.

Representante da Reitoria no ato:
Professor Pedro Calmon Mania de Bit-
tencourt, Reitor.

Função e Verba: O contratado de-
sempenhará na Escola de Enfermeiras
Ana Neri da Universidade do Brasil a
fama° de Encarregado de Curso junto
à disciplina de Princípios de Adminis-
tração do Quadro Extraordinário da
Universidade do Brasil, cuja natureza
não é permanente, com o salário de
Cr$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos
cruzeiros), correndo a despesa com o
pagamento do salário à conta da Ver-
ba 1.1.1.02.02.02.1.27 do orçamento
em vigor para a Universidade do Bra-
sil, aprovado pelo Conselho de Curado-
res, em sessão .de 26 de janeiro e pu-
blicado n9 Suplemento n9 1 ao Boletim
da Universidade do Brasil n9 5, de 29
de janeiro do mesmo ano.

Prazo: O presente contrato vigorará
de 1 de junho a 30 de setembro de
1960.

Data da assinatura do têrmo: 20 de
setembro de 1960.

Testemunhas: Odette Cardoso de
Souza e Adelia Maria Brandão.

processo ne 7.987-60 — U.B.
Resumo de tarmo de contrato firma-

do entre a Reitoria da Universidade
do Brasil e a Senhora Diva Silva
Araujo Montes de La Iglesias, de na-
cionalidade brasileira.

Representante da Reitoria no ato:
Professor Pedro Calmon Muniz de Bit-
tencourt, Reitor.

Função e Verba: O contratado de-
sempenhará no Instituto de Neermo-
gia da Universidade do Bresil a Mo-
ç5o de Assistente Social do Qateclro
Extraordinário da mesma Universida-
de, cuja natureza não é permanente.
cem o salário de Cr$ 7.5e0.eo (sete
mil e quinhentos cruzeiros), correndo
a despesa com o pagamento do salário
à conta da Verba 1.1.1.02.02.02. do
orçamento em vigor para a Univ e rei-
dade do Brasil e consignada no mes-
mo orçamento, aprovado pelo Con.se-
lto de Curadores, em SUA() de 29 de
janeiro de 1960 e publicado no Smele-
mento n° 1 ao Boletim da Universi-
dade do Brasil n9 5 de 29 de janeiro
do mesmo ano.

Prazoe,0 presente contrato vigorará
dl data da assinatura atá trinta e um
de dezembro de mil novecentos e ses-
senta.

Data da assinatura do termo: 1 de
outubro de 1960.

Testemunhas: Severina de Oliveira
Lima e Marilda Marques Xavier.

Processo n9 17.254-60 — U.B.

RESUMO DE =MO DE
CONT:RATO

Resumo de tèrmo de contrato fir-
mado entre a Reiteria da Universi-
dade do Brasa e a Senhora Consue-
lo Francisco Yebra Alves Teixeira,
de nacionalidade brasileira.

Representante da Reitoria no ato:
Professor Pedro Calmon Muniz de
Bittencourt, Reitor.

Pimpão e Verba: O contratado de-
sempenhará no Instituto de Neuro-
logia da Universid e de do Braejl. a
funçãe de Assistente Social do Qua-
dro Extraordinário da mesma Uni-
versidade, cuja natureza não é per-
manente. com o salário de 	
Cr$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos
cruzeiros) correndo e despesa com
o pagamento do salário à conta da
Verba 1.1.1-A2.02.02 de orçamento
em vigor para a Universidade do lera-
dl e consignada no mesmo orçamen-
to, aorovedo pelo Con g elem de Cure-
dores, em sessão de 25 de janeiro de
1D00, e publi cade no Se-dem ento n.°
1 ao Boletim da Universidede do
Brasil n.9 5 de 29 de janeiro do mes-
mo ano.

Prazo: O presente contrato v'aora-!
rá da data da assinatura até trinta

e um de dezembro de mil novecentos
e sessenta.

Data da assinatura do térmoi 1 de
outubro de 1960.

Testemunhas: Severina de Oliveira
Lima e Marilda Marques Xavier.

	

Processo n.9 17.253-60-U/3	 o'
Resumo de têm° de contrato fir-

mado entre a Reitoria da Universi-
dade do Brasil e a Senhora Yolanda
Luiza Vicente de nacionalidade bra-
sileira.

Representante da Reitoria no ato:
Professor Pedro Calmon Mania de
Bittencourt, Reitor.

Função e Verba: O contratado de-
sempenhará na Escola de Enfermei-
ras Iffia Nu/. da Universidadedo
Brasil, a função de Auxiliar de 'En-
fermagem do Quadro Extraordiná-
rio da mesma Universidade, cuja na-
tureza não é permanente, com o se-
lara) de Cr$ 5.200,01) (cinco mil e du-
zentas cruzeiros) mais • Cr$ 800,00
(oitocentos cruzeiros) diferença pa-
ra atingir o salário mínimo conforme
determina o art. 5.° da Lei n. 9 3.531
de le9, a conta da Verba 1.1.1.-11.-

: 02. — Inciso 2"7 correndo a despesa
I com o pagamento do salário à conta
da Verua 1.1.1.-02.C.02 do orçaraen-
to era vigor para a Universidade do
Brasil cons:g,nada no mesmo orça-
mento, aarovado pem Conselho de
Curadores. em Seesao de vinte e seis
de janeiro de 1963, e publicada no
Suplemento na 1 ao Boletim da Uni-
versidade ri cinco de 29 de penei-
ro do mesmo ano.

Prazo: O presente contrata vigo-
rara de . primeiro de setemoro até
trinta e um de dezembro de mil no-
vecentos e sessenta.

Data da assinatura do termo: 23
de se,,eniaro de Igeo.

Testemunhas: Medida Marques
Xavier e Odete Caiddso de Seuza.

Pies:cebo ne? 12.87e-de-UB.

UNIVERSIDADE DO BRASIL
•

Resumo de Termos de Contrato
Resumo de termo de contrato fir-

mado entre a Reitoria da Universida-
de do Brasil e o Senhor Domingos
José Parreira, de nacionalidade bra-
sileiro

Representante da Reitoria no lio:
Prof esenr Pedro Calmon etlunie de
Bittencourt — Reitor.

Funa,o e V--ba: O contratado de-
sempenhara. na. Hospital ee,cola Seo

iFrancieco de Assis da renivel.sicado do
Brasil a função de Técnico Auxiliar
drteuadro Extratediriário da mesma
Universidade," cuja natureza não é

	

permanente, com o salário de 	
i Cr$ 7.500,e0 (sete mil e quinhentos
i cruzeiros), correndo a despesa com o
pagamento do salário à conta da Ver-
ba 1.1.1.02.202.02. I. 0102 do orça-
mento em vigor para a Universidade
do Brasil, aprovado pelo Corselho de
Cueatiores, em sessão de 26 de ja-
neiro e publicado no Suplemento nú-
mexo 1 ao Boletim da (Universidade
do Brasil n° 5 de' 29 de janeiro cio
mesmo ano.

Prazo: O presente contrata vigora-
rá de 17-8 e 31-12-60.

•Data da assinatura de Ulmo: 24 de
agasto de 1960.	 •

Testemunhas: — Adélia Maria,
Brandão e Severina Oliveira Lima.

Processo n9 3.498-60-17.B.
Resumo de tarrao de Contrato fira

macio entre a Reitoria da Universi-
dade do Brasil e o Senhor Raimundo
Edson Araújo Leitão, de nacionalida-
de brasileiro.

Representante da Reitoria no ato:,
Professor Pedro Calmon Munia de
Bittencourt. — Reitor,

Função e Verba; O contratado de-
sempenhará no Instituto de Neurolo-
gia da Universidade do Brasil a fana
(..to de Técnico Especializado do Que.
c= Extraordinário da mesma Uni-
versidade, cuja natureza não é per-
manente, com o salário de Cr$ „...
9.100,00 (nove mil e cem cruzeiros),
correndo a despesa com o pagamento
do salário à conta 'da Verba —
1.1.1.02.02.02. — do orçamento ene
vigor para a Universidade do Brasil
e consignada no mesmo orçamento,
aprovado pelo Conselho de Curado-
res, em sessão de 26 ele janeiro de
1960 e publicado no Suplemento ná-
mero ao Boletim da •Universidade
do Brasil n° 5 de 29 de janeiro do
mesmo ano.

Prazo: O presente contrato vigora-
rá da date da assinatura a'.é trinta
e um de dezembro de mil novecentos
e sessenta.

Data da essinatura do térmo: 28
de setembro de len.

Testemunhas: Severina de Oliveira
Lima e Odette Cardoso de Sie In.

Processo n9 17.252-€0-BU.

Resumo de termo de contrato tire
!medo entre a Re'toeia d U/Vv2rsida•
de do Bras'l e a Senhora Neusa de

1Penha Ferreira, de nacionalidade
•brasileira.

Represente: Me da Reitoria no ato:
Professor Pedro Ca lmou leoniz de
Bittencourt. — Reitor.

Pune:10 e Verba ! O contratada de-
sempenhará na Freak( de Enfermei-
ras Ana Neri da Universidade do
Brasil a função de Auelliar de Eri-
férmarrem Co Quadro Extraordinerio
da mesma Universidade, cuia natu-
reza não é permanente, com o salá-
rio de Cra 5 2%.01 (cinco mil e duzen-
tos cruzeirot) mais Cr$ 810 ea (oito-
centos cruzeiros) — di eerenra para
atingir o sal krio mtnimo conforme de-
termina o artigo 59 da Lei número
3 531 de 19" 9, a conta da Verba —
1.1.1. — 11. — 02 — Inciso 27•. cor-
rendo a desdesa com o pagamento do
aalário à conte da Verba 3 1.1. —
02.02.02. — do orçamento em vigor
para a Universidade do Bre eil e nnn

•

•

	a no mesmo orçamento, apro-
vado pelo Cen eelem de Curado-es, em
se ssen de vinte e seis de ri.".'"O
1960 e publesado no Suplem ento ne-
mero 1 so lerdel tel de renivers;deee
do Brasil nemero 5 de 29 de janeiro
do mesmo coo.

Prazo: O presente contrato vi rrore-
rã de primeiro de janeiro s te trinta
e um de dezernbeo de mil noreeentos
e sessenta.

Data da assinatura do tarma: 29
de setembro de 1020.

— Odete Casaosa de
Souza e Mari:da Marques Xavier. a?

>-Fracasso n9 4.823-60-1J.B.

-1 •



JURISPRUDÊNCIA
CIVEL — CRIMINAL TRABALHO

PREVIDENCLA SOCIAL

Adiu/lios ackdonados do 'Supremo Tribunal reder2l, Trirweed
Federal da Recursos. Tribunais d* juatiça, Tribuna', do Irar
hdhoi • lichlüellies do Coase:ho Uuperio: da rte~ boalaã

VoLU.

DIVULGAÇÃO N. na
, freçoi Cr$ Izo,n

VoL

,Divut.cArA0 N. 751

?aço i Cr$ 200,00
•

'! II VENDAI

Seção de Vendas: Av, Rodrigues Alves, O

Agitada Is Pa/kcio da Nazenda

Atende-ae n pedidos pelo Serviço de Reembõleo Podei

PREÇO DO . NÚMERO DE HOJE: CRI 2,00,

3496 Quinta-feira 17
	

ÔIAtO uricIAL (mecao	 rarte 11)
	

Novembro de 1960

EDITAIS E AVISOSMINISTÉRIO DA VIAÇÃO
1 g OBRAS PÚBLICA;

REDE FERROVIÁRIA
FEDERAL S. A.

Estrada de Ferro Central
do Brasil

EDITAL

Pelo presente edital Jose Ramos, ar-
tifice ref. 21. mat. n.9 458.886, desta
Estrada, fica citado para, no prazo
de 30 dias, a contar desta ,data, reas-
sumir suas funções, a fim de que não
venha a incorrer, novamente, no item
II, do art. 207, do E.F.

Estado da Guanabara, 4 de novem-
bro de 1960. — Eng, Luiz de Andrade
Cunha, pelo Chefe do Departamento
do Pessoal.

(Of. 5.318)
nnn••••••n••

EDITAL

Pelo presente edital Hermes Macha-
do da Silva, auxiliar de artífice re-
ferência 20, mat. na 438.269, desta
a.strada, fica citado para, no prazo de

dias, • a contar dest adata, reassu-
cair suas funções, a fim de que não
venha a incorrer, novamente, no item
[I, do art. 207, do E. F.

Estado da Guanabara, 4 cie novem-
Pro de 1960. — Engenheiro Luiz de
4ndrade Cunha, pelo Chefe do De-
partamento do Pessoal

(01. 5.319).

EDITAL

Pelo presente edital Jair de Olivei-
ra Reis, auxiliar de artífice ref. 20,
mat. n.9 440.647, desta Estrada, fica
citado para, no prazo de 30 dias, a
contar desta data, reassumir suas
funções, a fim de que não venha a in-
correr. novamente, no item II, do ar-
tigo 207, do E. F.

Estado da Guanabara, 4 de novem-
bro de 1960. — Engenheiro Luiz de
Andrade Cunha, pelo Caere do De-
partamento do Pessoal.

(01. 5.320).
n ••n••nn

EDITAL

Pc10 presente edital Manoel Faria
cies Santos, auxiliar de artífice refe-
rência 19, mat. n.9 4-67.399, desta Es-
trada, Oca citado para, no prazo de
;O dias, a contar desta data, rea.sste
mir suas funções, a fim de que não
venha a incorrer, novamente, no item

do art. 207 do E. F.
Estado da Guanabara, 4 de novem-

bro de 1900. — Engenheiro Luiz de
Andrade Cunha, pelo chefe do De-
pnrt p mento do Pessoal.

(Of. 5.321).
•••nn.,

EDITAL

Pelo presente edital Steffar Gaal.
aueiliar de artifiee ref. 19, matrícula
n.9 404.914, desta Estrada, fica cita-
do para, no prazo de 30 dias, a con-
tar desta data, rrassurnir suas funções,
a fim de que não venha a incorrer
novamente, no iem II, do art. 207,
do E. F.

Estado da Guanabara. 4 de novem-
bro de 1960. — Engenheiro Luiz de
p.ndracie Cunha, pelo Chefe do De-
partamento do Pessoal.

(Of. 5.322).
(Diais 18, 17 e 18-11,-1960).

1 — A Companhia Nacional de Na-
vegação Costeira — Autarquia Federal,
torna público, a todo e qualquer in-
teressado, que realizará no dia 29 de
novembro de 1960, às 15 horas, no
recinto em que funciona a Divisão de
Compras, à Avenida Rodrigues Alves,
na. 303-331, a _Concorrência Pública
n9 27, para fornecirneritrm—rn;77--
mes, ferragens, papelaria, material
elétrico, tecidos etc., para consumo cie
seus navios, estaleiros, escritórios e
Divisão' do Material, cujos preços vi-
gorarão por 60 (sessenta) dias, isto é.
de 1 de dezembro da 1960 ate 51 de
Janeiro de 1961.

2 — Sôniente serão aceitas PrePCS-
tas dos interessados inscritos na Au-
tarquia, ou dos que o fizerem até o dia
22 de novembro de 1960, cuja rol:tçâo
dos documentos exigidos encontra-se
na Divisão de Compras da Autarquia,

3 — As prpoostas serão apresentadas
em duas vias, sendo uma "Resumo" e
outra "Detalhe", contidas em envelo-
pes separados e lacrados, marcados,
respectivamente, com a indicação de
*Resumo" e "Detalhe"; a via "Re-
sumo" será fornecida pela Autarquia;
a via -Detalhe" será feita em formu-
lário tipo Departamento Federal de
Compras, devendo os preços constar
em algarismos e por extenso, sem ra-
suras nem emendas. Ambas as vias
deverão ser assinadas pelo próprio in-
teressado ou seu representante legal.

4 — Os dois envelopes, contenda aS
vias "Resumo" e "Detalhe" acima ci-
tadas, deverão ser colocados, pelo pró-
prio interessado na caixa coletôra
existente na Divisão de Compras, ate
às 17 horas do dia 28 de novembro,
véspera da realização da concorrên-
cia.

5 — Ficam implicitamente compre-
endido que a firma ao apresentar sua
proposta se submete aos térmes do
presente edital.

6 — Não serão aceitas as propostas
que vierem em sebrecartas abertas eu
com sinais de violação, as que não esti-
verem devidamente rubricadas e, ain-
da, aquelas que se limitarem a f3zer
Lance inferior ao menor preço apre-
sPntado, não sendo permitido qualtuter
alteração nas propostas apresentadas,
depois de inciados os trabalhos de
abertura e apuração.

1
10 — Ao fornecedor que, findo er

prazo estipulado em sua proposta, ale
no que fica entendido pelo iteni 9 des-
te Edital, não completar a entrega da
encomenda que lhe foi adjudicada, po-
derá ser aplicada a pena de dois a
seis meses de suspenso de sua inscri-
cão da Autarquia, podendo, a critério
da Superintendência, ser a mesma
cancelari a, independente, em ambos os
casos, da responsabilidade do Pa ga

-mento da diferença de preço que se
verificar cem a a quisição do material
em outro fornecedor.
11 A mesma pehalidade terá ca-

bimento quando o fornecedor atender
à encomenda com artigo de qualidade
inferior.

11 — Reserva-se a Autarquia o di-
reito de nada adquirir de um deter-
minado artigo, ou siimente
urna parte da quantidade propo,,ta. ou
ainda, aproveitar o mesmo preço para
aquisição de maior quantidade.

12 — Reserva-se ainda a Autar-
quia, o direito de, se assim aconselhar
o seu interêsse. cancelar até total-
mente ou em parte a presente con-
corrência, bem como de aceitar parte
de uma proposta e pai te de outra ou
de outras, conforme as vantage.as nus
preços oferecidos.

13 — Poderão ser examinados, na
Divisão de Compras, as amostras de
alguns das matérias relac t oriadrs, isto
é, os que forem pedidos "conforme
-amostra".

14 — As propostas serão abertas e
examinadas a vista dos interessados
presentes, no dia e hora a que fax re-
ferência o item 1 do presente edital.

Rio de Janeiro, 1 de novembro de
1960. — Jucelyn Esteves Din iz, Chefe
do Gabinete da Superintendência.

(N9 38.340 — 5-11-60 — tr$ 403,30)

COMPANHIA NACIONAL
DE NAVEGAÇÃO

,	 COSTEIRA

AUTARQUIA FEDERAL

Edital de Concorrência Pública
n° 27, para fornecimento de mas-
sames, ferragens, papelaria, mate-
rial elétrico, tecidos etc.

7 — No dia e hora a que faz refew
rência o item 1 serão retirados da:
caixa colet6ra e verificada sua quan-
tidade, à vista dos interessados pre-'
sentes, todos os envelopes contenda
as propostas.

&mente serão consideradas as proa.
postas encontradas na caixa coletara.i

8 — A adjudicação do fornecimento
dependerá da verificação não sã do
menor preço, mas também das ;em-
dições que resultem em menor Ulla
para a Autarquia.

9 — E' Indispensável os proponentes
indicarem o prazo de entrega dos ma-
teriais propostos; na falta dessa con-
dição será considerado o prazo de 10
dias.

LLOYD BRASILEIRO

Patrimônio Nacional

Superinteldência Comercial

'EDITA:.

O Lx5ide Erasileiro	 patrjrnÔ:-10
Nacional torLa público, pelo presen-
ts.), a todo e qualquer interessado que,
não havendo recebido, até esta data,
qualquer proposta para colocação
seguro de responsabilidade legal do
Armador, cujo prazo se encerrará no
dia 9 (nove) do corrente, as 10 (dee)
horas, e tendo em vista motivo de
fôrça maior superveniente, fica adia-
do 'sine die" o prazo para apresen-
tação e abertura de propostas da con-
corrência de que se trata, a qual,
oportunamente, em novo edita!, será,
reaberta com fixação das normas e
prazos que se impuserein.

Rio de Janeiro, 8 de novembro de
1960. — Amaro Soares de Andrade,
Diretor., -

Dias: 17, 18 e 19-11-196O


